ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г ? МАР 2022 №  3 ? 6
г. Орёл

Об утверждении региональных мероприятий, способствующих выявлению,
поддержке и развитию способностей и талантов у детей и подростков

в Орловской области в 2022 году

В целях выявления, поддержки и развития способностей и талантов
у детей и молодежи Орловской области п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень региональных мероприятий, способствующих
выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей
и подростков в Орловской области в 2022 году согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя руководителя Департамента -  начальника управления общего
образования Департамента образования Орловской области Патову Т. К.

Член Правительства Орловской области -
руководитель Департамента

образования Орловской области А. И. Карлов

Приложение
к приказу Департамента образования

Орловской области
от тш 2022 г. № 3 1 6

Перечень региональных мероприятий, способствующих выявлению,
поддержке и развитию способностей и талантов у детей

и подростков в Орловской области в 2022 году

№
п/п

Наименование мероприятия Период
проведения

Охват детей
(человек)

Ответственный исполнитель: Департамент образования Орловской области
1 . Проведение смен Регионального

центра выявления, поддержки
и развития способностей и талантов
у детей и молодежи
БОУ 0 0  «Созвездие Орла»

в течение
2022 года

590

2. Проведение отборочных туров
на образовательные программы
Образовательного центра «Сириус»

в течение
2022 года

по спискам
образовательного
центра Сириус

3. Региональный этап Всероссийской
олимпиады школьников

январь —
февраль
2022 года

600

4. Региональный этап детско-юношеского
художественного конкурса рисунков
«Тургеневский дуб» -  Российское
дерево года»

25 января
2022 года

60

5. Региональный этап Всероссийского
конкурса «Без срока давности»

январь -  март
2022 года

100

6. Региональный этап Всероссийского
конкурса сочинений «Без срока
давности»

январь -  март
2022 года

167

7. Выставка-конкурс рисунков
«Волшебная палитра»

январь -  апрель
2022 года

100

8. Региональный этап Всероссийского
конкурса «Класс»

январь -  апрель
2022 года

70

9. Региональный этап Всероссийской
школы-конкурса «Портрет твоего
края»

январь -  май
2022 года

70

10. Региональный вокально-хоровой
конкурс «Песни России» для детей,
юношества и педагогов
образовательных организаций

I февраля -
II мая 2022 года

50

и учреждений дополнительного
образования

11. 10-я Всероссийская молодежная
научно-практическая конференция
«МИФ -  2022» с элементами научной
школы

2 - 4  февраля
2022 года

1100

12. Региональная акция «Тургеневскому
дубу жить!»

7 февраля -
4 марта
2022 года

144

13. Региональный этап Всероссийского
конкурса на лучший «Снежный
городок Эколят»

8 - 1 8  февраля
2022 года

758

14. Областной заочный конкурс водных
проектов старшеклассников

14-21 февраля
2022 года

80

15. VI межрегиональный конкурс
вокального и инструментального
творчества «Звонкие голоса
Орловщины», посвященный Году
народного искусства
и нематериального культурного
наследия

15-17 февраля
2022 года

972

16. Областной конкурс компьютерной
графики и презентаций, посвященный
350-летию со дня рождения Петра I

17 — 21 февраля
2022 года

150

17. Региональный вокально -
инструментального
конкурс «Свирель поет!» для детей
и педагогов образовательных
организаций и учреждений
дополнительного образования

20 февраля -
12 апреля
2022 года

50

18. Региональное мероприятие в рамках
Федерального проекта «Кадры для
цифровой промышленности. Создание
законченных проектно­
конструкторских решений в режиме
соревнований «Кибердром»

22 февраля
2022 года

55

19. Региональный этап Всероссийской
креативной олимпиады
«Арт-Успех» для детей, в том числе
с ограниченными
возможностями здоровья, в рамках

проведения Всероссийской
Большой олимпиады «Искусство -
Технологии -  Спорт»

1 марта -  31 мая
2022 года

100

по направлению «Искусство»
(включая сроки проведения
школьного и муниципального этапов)

20. Областной конкурс юных модельеров,
конструкторов, технологов швейной
и трикотажной одежды
«Вдохновение -2022»

1 марта
2022 года

54

21. Областной конкурс
исследовательских работ
обучающихся «Нормандия»
в Орловском небе», посвященный
80-летию формирования на
территории СССР французской
авиационной эскадрильи

1 -5  марта
2022 года

22

22. Областной конкурс
исследовательских работ
обучающихся «Топонимика
Орловской области»

7-11  марта
2022 года

44

23. Финал региональный этапа
Всероссийского конкурса научно­
технологических проектов «Большие
вызовы» 2022 в Орловской области

9 -1 1  марта
2022 года

140

24. Областной конкурс-фестиваль
фольклорных коллективов «Душа
моя, Россия»

10-11 марта
2022 года

90

25. Областной конкурс-выставка детского
художественного
и декоративного творчества
«Орловская палитра»

10-16  марта
2022 года

140

26. Региональный конкурс
«Поиск природных целителей»

10-24  марта
2022 года

20

27. Областной конкурс экскурсионных
маршрутов обучающихся
образовательных организаций
Орловской области «Родной мой
край, жемчужина России!»

15-31 марта
2022 года

43

28. Областной конкурс «Пионерская
агитбригада», посвящённый 100-летию
Всесоюзной пионерской организации
имени В. И. Ленина

18 марта
2022 года

60

29. Региональный этап Всероссийского
конкурса юных чтецов «Живая
классика» 2022 года

2 1 -2 9  марта
2022 года

1196

30. Региональный этап Всероссийского
конкурса детского рисунка «Эколята -
друзья и защитники Природы!»

28 марта-
7 апреля
2022 года

700

31. Областной конкурс знатоков
английского языка
для обучающихся 4-х классов «English
is шу friend»

30 марта
2022 года

25

32. Областной конкурс медиатворчества
и программирования

28 марта -
1 апреля
2022 года

150

33. Областной смотр-конкурс музеев
образовательных организаций
Орловской области «Школьный музей:
от прошлого к настоящему»,
посвященный 100-летию образования
Всесоюзной пионерской организации

30 марта-
11 мая
2022 года

50

34. Областной конкурс юных
исследователей окружающей среды

31 марта
2022 года 90

35. Областной конкурс «Пионер года -
2022», посвящённый дню рождения
пионерской организации «Орлята»

1 апреля
2022 года 25

36. Областной конкурс исследовательских
работ «Храмы, музеи, усадьбы
Орловской области»

4 - 1 5  апреля
2022 года

70

37. Областной творческий конкурс
«Праздничная Светофория»

1 -1 5  апреля
2022 года 300

38. Областная олимпиада юных
инспекторов дорожного движения

11-15 апреля
2022 года 380

39. Областная олимпиада по астрономии 12 апреля
2022 года 170

40. Областная интеллектуально­
познавательная игра
«..Се есть Пётр, Отечества Отец...»,
посвящённая
350-летию со дня рождения
российского императора
Петра I

14 апреля
2022 года

50

41. Региональный IT-fest «Код успеха» 15 апреля
2022 года 20

42. 1 тур заключительного этапа
Всероссийского конкурса научно­
технологических проектов «Большие
вызовы» 2022 в Орловской области

16 апреля
2022 года

55

43. Региональный фестиваль
«Экологические грани народной
культуры Орловского края»

20 апреля
2022 года

40

44. Областной фестиваль «Обрядовая
культура Орловского края»

25 апреля -
18 мая 2022 года 80

45. Областной конкурс-выставка детского
творчества «Дети, техника,
творчество»

25 -  29 апреля
2022 года 200

46. Региональный фестиваль
«Экологические грани народной
культуры Орловского края»
(для 7 - 1 0  классов)

20 апреля
2022 года

50

47. Региональные соревнования
по робототехнике «РобоТесЬ»

29 апреля
2022 года

20

48. Итоговое мероприятие Всероссийского
конкурса научно-технологических
проектов «Сириус. Лето: начни свой
проект»

апрель
2022 года

50

49. Областной фестиваль-конкурс детского
творчества «Созвездие»

апрель
2022 года 150

50. Областные соревнования
авиаконструкторов

апрель 60

51. Региональный этап всероссийских
соревнований школьников
«Президентские спортивные игры»

апрель -  май
2022 года

60

52. Региональный этап Всероссийского
конкурса сочинений

октябрь -
ноябрь
2022 года

85

53. Региональный этап Всероссийских
соревнований школьников
«Президентские состязания»

по согласованию
с федеральным

организатором

80

54. Региональный конкурс «Ученик года» 3 марта -
13 апреля
2022 года

20

55. Областной слет ученических
производственных бригад

6 - 2 6  мая
2022 года 90

56. Региональный смотр-конкурс «Лучший
юнармейский отряд Орловской
области»

6 — 12 мая
2022 года

300

57. Региональный конкурс «Лучший
юнармеец Орловской области»

6 - 1 2  мая
2022 года

60

58. Областные соревнования лично­
командного первенства
по метательным моделям планеров

13 мая
2022 года 60

59. Региональная юнармейская военно-
спортивная игра «Победа»

май
2022 года 200

60. Региональные соревнования
школьников
«Школа безопасности»

31 мая -  6 июня
2022 года

200

61. Региональный кубок VRC
для пилотов радиоуправляемых
автомоделей «КвантоГонки»

3 июня 2022
года

15

62. Областные соревнования школьников
по туризму и краеведению

27 -  29 июня
2022 года 200

63. Областная выставка «Юннат-2022» 22 сентября
2022 года 110

64. Региональный конкурс проектов
кружкового движения «RUKAMI»

17 октября -
4 ноября
2022 года

30

65. Региональный конкурс видеороликов
«Жить ЭКОлогично!» среди
обучающихся (7 -10  класс)

25 октября -
30 ноября
2022 года

50

66. Региональный hi-tech fest «Исследуем
и проектируем»

октябрь
2022 года 40

67. Областной конкурс «Безопасное
колесо»

октябрь-ноябрь
2022 года

130

68. Областной конкурс на знание
государственной символики

октябрь -
ноябрь
2022 года

60

69. Областной конкурс
«От информационных технологий
к безопасности на дорогах»

октябрь -ноябрь
2022 года

200

70. Областной заочный конкурс «Юный
любитель сельскохозяйственных
животных»

14 ноября -
9 декабря
2022 года

400

71. Областная олимпиада «От ботика
Петра I до наших дней»

21-25  ноября
2022 года 120

72. Областная олимпиада по истории
авиации и воздухоплавания имени
А. Ф. Можайского

12-16 декабря
2022 года 100

73. Областной конкурс короткометражных
мультфильмов

19-23 декабря
2022 года 130

Ответственный исполнитель: Управление физической культуры
и спорта Орловской области (по согласованию)

74. Первенство Орловской области
по кикбоксингу

21-23  января
2022 года

40

75. Первенство Орловской области 2 8 -3 0  января 60

по боксу 2022 года
76. Первенство Орловской области

по лыжным гонкам
29 — 30 января
2022 года

60

77. Первенство Орловской области
по легкой атлетике среди
юниоров 2003 -  2004 г.р., юношей
и девушек 2005 -  2006 г.р.,
2007 -  2008 г.р.

24 -  25 февраля
2022 года

80

78. Волейбол в рамках Спартакиады
школьников среди команд и юношей
и девушек

25 февраля
2022 года

170

79. Первенство Орловской области
по бадминтону среди юношей
и девушек до 17 лет

12 -1 3  марта
2022 года

40

80. Первенство Орловской области
по волейболу

22 -  29 марта
2022 года

100

81. Первенство Орловской области
по художественной гимнастики

26 -  27 марта
2022 года

60

82. Первенство Орловской области
по айкидо «Орловские вихри»

10 апреля
2022 года

60

83. Кубок Орловской области
по акробатическому рок-н-роллу

9 - 1 3  апреля
2022 года

80

84. Первенство Орловской области
по баскетболу

апрель
2022 года

40

85. Первенство Орловской области
по самбо

апрель
2022 года

60

86. Первенство Орловской области
по современному пятиборью

апрель
2022 года

60

87. Первенство Орловской области
по каратэ

май 2022 года 60

88. Первенство Орловской области
по легкой атлетике

май 2022 года 150

89. Первенство Орловской области по ушу май 2022 года 60
90. Всероссийский турнир ар футболу

на призы клуба «Кожаный мяч»
май -  июнь
2022 года

300

91. Первенство Орловской области
по конному спорту

июнь 2022 года 40

92. Первенство Орловской области
по велоспорту

июль 2022 года 80

93. Первенство Орловской области
по теннису

август 2022 года 50

94. Первенство Орловской области
по тяжелой атлетике

август 2022 года 60

95. Первенство Орловской области 8 - 9  октября 50

по бадминтону среди юношей и
девушек до 15 лет, среди мальчиком
и девочек до 13 лет

2022 года

96. Первенство Орловской области
по всестилевому каратэ

октябрь
2022 года

П  70

97. Первенство Орловской области
по фигурному катанию на коньках

октябрь
2022 года

50

98. Первенство Орловской области
по акробатическому рок-н-роллу

22 -  25 октября
2022 года

100

99. ^ Первенство Орловской области
по вольной борьбе

октябрь -
ноябрь
2022 года

80

100. Первенство Орловской области
по универсальному бою

ноябрь
2022 года

60

101. Первенство Орловской области
по настольному теннису

ноябрь
2022 года

80

102. Первенство Орловской области
по русским шашкам

ноябрь
2022 года

50

103. Всероссийские соревнования по мини-
футболу (футзалу) среди команд
общеобразовательных организаций
(в рамках общероссийского проекта
«Мини-футбол-в школу»)

ноябрь -
декабрь
2022 год

250

104. Первенство Орловской области
по художественной гимнастики

декабрь
2022 года

80

105. Первенство Орловской области
по греко-римской борьбе

декабрь
2022 года

80

106. Первенство Орловской области
по Киокусинкай (Кёкусинкан)

декабрь
2022 года

60

107. Первенство Орловской области
по армрестлингу

декабрь
2022 года

80

Ответственный исполнитель: Управление культуры и архивного дела
Орловской области (по согласованию)

108. I Всероссийская студенческая научно-
практическая конференция
с международным участием
«Исследования молодых: актуальные
вопросы изучения филологии
и искусствознания в СПО сферы
культуры и искусства

17 февраля
2022 года

27

109. IV областной конкурс исполнителей
русской народной песни имени
Народной артистки РСФСР Валентины
Дмитриевны Пальвинской

26 -  27 февраля
2022 года

90

«Я пою о Родине моей...»
п о . Первая региональная Олимпиада

по истории хореографического
искусства для обучающихся детских
школ искусства

13 марта
2022 года

22

111. Первый Всероссийский
хореографический конкурс-фестиваль
«На крыльях мечты»

25 -  27 марта
2022 года

1500

112. V областной конкурс ансамблей
и оркестров русских народных
инструментов образовательных
организаций сферы культуры и
искусств Орловской области

26 -  27 марта
2022 года

150

113. Областная предметная олимпиада
по живописи и скульптуре для
обучающихся в детских школах
искусств (по видам искусств)
Орловской области

28 марта 2022
года

60

114. Открытый областной детский конкурс-
фестиваль ансамблей музыки
«Искусство музицирования»

2 - 3  апреля
2022 года

40

115. IX открытый областной конкурс
ансамблей музыки «Серебряные
струны -  2022»

8 - 9  апреля
2022 года

10

116. Открытый областной детский
и юношеский конкурс вокальных
ансамблей «Хоровое созвездие»

10 апреля
2022 года

100

117. Всероссийский фестиваль по бальным
танцам «Вальс победы»

9 мая 2022 года 500

118. Первый межрегиональный конкурс-
фестиваль театрального творчества
«В лучах софитов»

октябрь -
ноябрь
2022 года

100